

خانه نو نوی کور

New Home



خانه نو، سرویس خبری برای اهل افغانستان در امریکا است
نوی کور، په امریکا که د افغانانو لپاره یو خبری خدمت دی

A news service for Afghans in America

NEW HOME is brought to you by Sahan Journal, Afghan Cultural Society, and Center for Victims of Torture. It's reported and written by Hussain Ali Haidari.



Photo Credit: Hafiz Rafat

افغانستان د قومونو خزانه ده

- افغانستان د قومونو خزانه ده
- په ټولیزه توګه په افغانستان کې مېشت قومونه په څلورو عمده توکمونو وېشل شوي دي
- افغانستان یو داسې هیواد دی چې تر ۵۰ زیات قومونه او ۳۰ ژبې او قامونه پکې ژوند کوي

افغانستان یو داسې هیواد دی چې تر ۵۰ زیات قومونه او ۳۰ ژبې او قومونه پکې ژوند کوي. له همدې امله، دا د «قومونو خزانه» بلل کېږي. د توکمونو او د هغوی د نسلي ریښو، ټولنیز جوړښت او کلتوري ارزښتونو مطالعه ځکه اړینه برېښي، چې په افغانستان کې مېشت هر توکم نه یوازې د کلتوري تنوع له پلوه، بلکې د افغان ملت په ټولیز جوړښت کې نوره بډایه هم کولای شي. د خپل سیاسي، ټولنیز، کلتوري او اقتصادي ژوند په جوړولو کې هم پریکنده رول لري. د توکمیزو ډلو انتولوژیکي پیژندنه له موږ سره مرسته کوي چې د افغانستان د حکومتونو عمومي او لوی سیاست له تیر څخه تر اوسني وخته پورې په سمه توګه وپېژنو او له خلکو، توکمونو او مختلفو قومونو سره د هغې اړیکې تحلیل او تشریح کړو. په ټولیزه توګه په افغانستان کې میشت قومونه په څلورو عمده توکمونو ویشل شوي دي. ۱. قفقاز آریڼ یا هند-اروپایي: په دې کټګورۍ کې پښتانه، تاجک، بلوچ، نورستاني، پشه یي او هندي نژاد (سیکهان، هندوان، گجراتیان او کشمیریان) شامل دي. ۲. ژېړ نسل چې د ترکانو او مغولو قومونه او د هغوی فرعي څانګې لکه هزاره، ازبک، ترکمن، اماق یا چار اماق، قزاق، قرغز، قزلباش او نورې وړې قبیلې لکه تاتار، منګول، چغتایي او نور شامل دي. ۳. دراویدی ژبې براهوي نسل چې هندي اصل لري او د افغانستان او پاکستان په سرحدی سیمو کې ژوند کوي. ۴. سامي نسل چې عربان او یهودیان پکې شامل دي. په دې لیکنه کې موږ په افغانستان کې تر ټولو مهم او لوی توکمیز ګروپونه مطالعه او څیړو. پښتانه پښتانه په افغانستان کې یو له سترو توکمونو څخه دی. دې قبیلې په افغانستان کې د ټولنې او دولت په برخلیک کې مهم رول لوبولی دی. نو لازمه ده چې د تاریخي اصل، ټاټوبي، ټولنیز او قبیلوي جوړښت، ژبې او ادب، کلتور او ټولنیزو ارزښتونو، مذهب او دیني عقایدو، په سیاست او حکومت کې د رول په اړه مطالعه وکړو: د پښتنو تاریخي اصل په افغانستان کې د پښتنو اصلي اصل معلوم نه دی. د دوی د تاریخي شالید په اړه مختلف نظرونه وړاندې شوي. ۱. د پښتنو د آریایي اصل: دا تیوري د هیروډوټس په تاریخ کې د پښتون، پختون او پشتون کلیمې د پکتس، پکتو او پکتوس له کلمې سره د پرتله کولو پر بنسټ ولاړه ده. کریستین لیسن لومړنی مفکر دی چې د رګ وید په شعرونو کې د «پښتانه» کلمه د پکتوس یا پاکت کلمې سره معادل ګڼي. هغه ادعا کوي چې د افغان/پښتون کلمه د اشواکا له کلمې څخه اخیستل شوې ده. پروفیسور ډورن او پروفیسور ګارډون پښتانه د «پکتوس/پکتوس». همدارنګه د «افغانستان د تاریخ ټولنې» له مفکرینو څخه علي احمد کهزاد او عبدالحی حبیبی هم دغه نظر تایید کړی دی.

یو شمیر نور مفکرین دا نظر ردوي او په دې باور دي چې د «پښتو» یا پښتو کلمه له زاړه فارسي څخه اخیستل شوې ده. صدیق راهپو طرزي د پښتو کلمې د کارونې تاریخ په شلمه پېړۍ کې ګڼي او وايي چې د پښتو او پښتون کلمې د «پټان» کلمې مترادف دي. هندیان هغه افغانان چې د هند په پټنا کې اوسېږي د پیتان په نوم یادېږي. د پښتون د عربو اصل: دا نظریه پښتانه له عربو سره پرتله کوي او په دې باور دي چې پښتانه د قومي جوړښتونو او ټولنیزو ارزښتونو لکه مېلمه پالنې، کرکه غوښتلو، خپلواکۍ، زوروتیا، صبر، د ملکیت رول، له نظره سره توپیر لري. جرګه، د شورا خونه (حجره / دارالندوه). د پاکستان له پښتنو څخه عظم اپریدي پر دې نظریې ټینګار کوي او پښتانه قبیلې او ارمني بې ارزښته بولي. د پښتنو د اسرایلي نسل نظریه: دا نظریه پښتانه د «افغان» نسل څخه ګڼي، چې نوم یې د حضرت سلیمان د جنرال، د ساؤل (طالوت) زوی، د یرمیاه زوی و. د اسرایلو پاچا. د تاریخ پوهانو په وینا، بني اسرائیل له سلیمان څخه وروسته نافرمانی وکړه. خدای د بابل پاچا بخت النصر په دوی واکمن کړ او د غور او عربستان بې ځایه شوي خلک یې جوړ کړل. د دې تیوري پلویان په پښتنو نسبونو په ځانګړي ډول د افغاني کتابونو ذخیره تکیه کوي، د هغو پښتنو په منځ کې شفاهي روایتونه چې ځانونه اسرایلیان بولي، د دوی فزیکي ورته والی او له یهودانو سره قبیلوي دودونه، د مسلمان تاریخ پوهانو لخوا تایید او د نولسمې پېړۍ د اروپا مفکرانو لخوا تایید شوي. تر اوسه د پښتنو په منځ کې د تورات انجیل او د یهودي مذهبي لیکنو شتون، د سیمو د نومونو شتون لکه سلیماني، خالدي، دشت یهود، قلعه یهود، د سلیمان غر، د خیبر دره، د پښتنو جینیاتی او DNA ورته والی. د یهودانو سره، دوی استدلال کوي.

اروپایي مفکرینو او منابعو پر دې حقیقت ټینګار کړی چې پښتانه اسرایلیان دی او قانع کوونکی دلیلونه یې ورکړی دی. په ټولیزه توګه اکثریت مسلمان مفکرینو، تاریخپوهانو او لیکوالانو او زیاترو اروپایي مستشرقینو د دې نظریې ملاتړ کړی چې پښتانه اسرایلیان دي. د پورتنیو معتبرو دلایلو تر څنګ یې له اسرایلي قبیلو سره د پښتنو جنیټیکي تړاو د خپلې ادعا د څرګند ثبوت په توګه یاد کړی دی. په ۲۰۱۰ میلادي کال کې د برتانوي ورځپاڼې ګارډین د راپور له مخې، د پښتنو او یهودانو تر منځ ډېر ورته والی لکه نومونه، دودونه، جامې، خواړه او عام مرضونه ټول دا ثابتوي چې پښتانه د اسرایلو له لسو ورکو شویو قومونو څخه دي. د ۱۹۸۳ او ۲۰۰۴ کلونو ترمنځ د پښتنو د DNA په اړه ترسره شوې څیړنې دا هم ښيي چې ۴۳ درصد پښتانه ازمویل شوي د اشکنازي یهودانو سره نږدې تړاو لري. له همدې امله دا نظریه چې پښتانه د اسرایلي نژاد دي لا هم پیاوړې پاتې دي او بل هیڅ ثابت علمي او تاریخي دلیل یې ملاتړ نه شي کولی. په اروپایي مفکرینو کې یواځې برنارد ډورن، وارټان ګریګوریان او مورګن سټرین د پښتنو د اسرایلی کیدو له تیوري سره خپل مخالفت څرګند کړی دی خو د قناعت وړ دلایل یې نه دی وړاندې کړي. د افغاني مورخینو له جملې څخه میر غلام محمد غبار، احمد علي کوهزاد او میر محمد صادق فرهنگ دغه نظریه یوه افسانه او درواغ وبلله او دا نظریه یې تایید کړه چې پښتانه آریایان دي او ویلي یې دي چې د پښتنو د اسرایلو ویل د تورات له متن سره سمون نه خوري. او دا اړیکه یوازې سیاسي اړخ لري.

ادامه لري...

خپل پوښتنې او نظر له موږ شریکې

کړئ

651-504-8170